DECADIS TERTIAE

ta missi q̄ in Siciliam erant: octo millia liberorum apud
tum seruorumq; sunt capta. Latissimus tamen Romanis in principio rerum gerendarum aduentus fuit Masanissam. quem quidam cum C E haud amplius equi
bus, pleriq; cum duū millium equitatu tradunt uenisse. Ceterum cum longe maximus omnium etatis sue Regum hic fuerit: plurimumq; rem Romanam iuuerit: ope
re pretium uideat excedere paululum ad enarrandum
quāt̄ uaria fortuna usus sit in amittendo, recuperandoq;
paterno regno. Militante eo pro Carthaginiebus in Hispania, pater eius moritur: (Gala nomen erat) regnum
ad fratrem Regis Desalcem pergrandem natu (mosita
apud Numidas est) peruenit. haud nulto post Desalce
quoq; mortuo, maior ex duobus filiis: eius Capusa, puero
admodum altero, paternum imperium accipit. ceterum
cum magis iure gentis, quāt̄ auctoritate inter suos, aut
uiribus obtineret regnum: existit quidam Mætullus no
mine, non alienus sanguine regibus, familiae semper inimi
cæ, ac de imperio uaria fortuna cum ijs, qui tam obui
bant: certantis. Is concitatæ popularibus, apud quos ini
dia Regum magnæ auctoritatis erat: castris palam pos
tit, descendere Regem in aciem, ac dimicare de regno
coagit. in eo prælio Capusa cum multis principum cea
dit. gens Masæfolorum omnis in diuisionem, imperiumq;
Mætulli concessit. regio tamen nomine abstinuit: conten
tusq; nomine modico tutoris, puerum Lacumacen, q; sibi
pis regia supererat: Regem appellat. Carthaginensem
nobilem scemnam, scrotis filia Annibalis, que proxime
Desalcem Regi nupta fuerat: matrimonio sibi coniungit,
spe Carthaginensi: in societatis: & cum Syphace hospiu
tum uenustum legatis missis renouat: omnia ei auxilia p/

LIB. IX.

286

patans aduersus Masanissam. Et Masanissa audita morte
patrui, dein nece fratri patruelis, ex Hispania in Ma
ritaniam (Bocchara tempestate Rex Mauroz erat) tra
iecit. ab eo supplex insimis precebus auxilium iueneri, qm
bello non poterat: quatuor millia Maurorum impetravit.
Cum ijs præmisso nuntio ad paternos suosq; amicos, cum
ad fines regni peruenisset: quingenti fermè Numidae ad
eum conuenerunt. Igitur Mauris inde, sicut conuenerat,
retro ad Regem remissis, quanquam aliquanto minor spe
multitudine, nec cum qua tantam rem aggredi satis aude
ret: conueniret: ratus agendo ac moliendo uires quoq; ad
agendum aliquid collecturum, proficiens ad Syphacē
Lacumaci Regulo ad Tapsum occurrit. trepidum agnē
cum in urben refugisset: urbem Masanissam primo impetu
capit. ex regijs alios tradentes se recæpit: alios uim parat
es occidit. pars maxima cum ipso puero inter tumultum
ad Syphacem, quō primo intenderat iter peruenierunt. Fa
ma huius modicæ rei in principio rerū prospere acta cō
uerit ad Masanissam Numidas. affluebantq; undiq; ex
agris, uicisq; ueteres milites Galæ: incitabantq; iuuenem
ad recuperandum paternum regnum. Numero militum
aliquantum Mætullus superabat. nam & ipse cum ex
ercitu, quo Capusam uicerat: & ex receptis post cædenti
Regis aliquot habebat: & puer Lacumaces ab Syphace
auxilia ingentia adduxerat, x v millia peditum. Mæt
ullo x millia equitum erant: qbus cum Masanissa ne
quaq; tantum peditum equitum ue habete acie conflixit.
uicit tamen & veterum nullum uirtus. & prudenter iter
Romana & Punica arma exercitati ducis. Regulus cu
tore & exiguia Masæfolorum manu i Carthaginēsū agrū
psugit. Ita recuperato regno paterno Masanissa, q; sibi

DECADIS TERTIÆ.

aduersus Syphacem hanc paulo maiorem restare dimicacionem cernebat: opinatum ratus cum fratre patreue gratiam reconciliare, missis, qui & puero sp̄e facerent: si infidem Masanissæ sc̄e permisisset: futurum eum in eodem honore, quo apud Galam, & Desalcem quondam fuisse: & qui Mezenullo præter impunitatem sua omnium cum fide restitui sponderent: ambos præoptanteis exilio modum domi fortunam, omnia, ne id fieret, Carthaginibus de industria agentibus, ad sc̄e perduxit. A drubal in forte: cum hac gerebatur: apud Syphacem erat, qui Numidae hanc sane nuntium ad se pertinere credent, utrum pennis Lacumaten, an Masanissam regnum Masæsulorum esset: falli eum magnopere ait: si Masanissam eisdem contentum fore, quibus patrem Galam, aut patrum eius Desalcem: credit. multo maiorem in dolem in eo animi, ingenijq; esse: q; in ulla gentis eius unquam fuisse. Sepe cum in Hispania rara inter homines virtutis specimen dedisse socijs pariter, hostibusq;. & Syphacem, & Carthaginenses, nisi orientem illum ignem oppressissent: in genti mox incendio, cum iam nullam opem ferre possent: a furos. adhuc teneras, & fragiles eius vires esse: uix dum coalescere souentire regnum. Instando, stimulandoq; peruerbit: ut exercitum ad fines Masæsulorum admoveat: atq; in agro, de quo sepe cum Gala non uerbis modo disceptatum, sed etiam armis certatum fuerat: tanquam hanc dubie iuris sui castra locet. si quis arcet: quod maxime opus sit: acie dimicarum. sin per metum agro cedantur. in medium regnum eundum, aut sine certamine concessuros in ditionem eius Masæsulos: aut nequaquam pares futuros armis. His uocibus iicitus Syphax Masanissæ beli lū infest: & primo certamine Masæsulos fundit: fugatq;.

LIB. IX.

387

Masanissa cum paucis equitib; ex acie in montem (Bulum incolæ uocant) perfugit, familia aliquot cum mapilibus, pecoribusq; suis (ea pecunia illis est) prosecuti sunt Regem. cetera Masæsulorum nullitudo in ditionem Syphacis concessit. Quem caperant exules montem: herbus, aquosusq; est: & quia pecori bonus alendo erat: horum quoq; carne, ac lacte uescientium abunde sufficiebat alimentis. Inde nocturnis primo ac furtivis incursiōibus, deinde aperto latrociniō infesta omnia circa esse: maxime uiri Carthaginensium ager: quia & plus præda, q; inter Numidas, & latrocinium tuus erat. iamq; adeo licenter eludebant: ut ad mare deuenienti prædam uederent mercatoribus, appellantibus naues ad idipsum: pluresq; q; iusto sepe in prælio, Carthaginenses: cædere tur: caperenturq;. Deplorabant ea apud Syphacem Carthaginenses: infensumq; & ipsum ad reliquias bellum persequendas instigabant: sed uix regium uidebatur: latronem uagum in montibus consecutari. Bocchar ex præfectis regijs, uir acer & impiger ad id delectus. ei quatuor millia pedum data: duo equinum: præmiorūq; in genti spe oneatis: si caput Masanissæ retulisset: aut uirum (id uero insestabile gaudium fore) capisset. Is palatos, incuriososq; agentes improviso adornis, pecorum hominumq; in genti mulieridine à præsidio armatorum exclusa, Masanissam ipsum cum paucis in uerticem montis compellit. inde propè iam ut debellato, nec præda modo pecorum hominumq; captorum missa ad Regem, sed copijs etiam aliquanto maiorib; q; pro reliquijs bellum remissis, cum quinque gentis haud amplius pedestribus, ducentisq; equinib; ingressum iugis Masanissam persecutus in ualle arcta fancibus utrinq; obcessis inclusit. ibi ingens cædes Masæsulorum

DECADIS TERTIÆ

facta. Masanissa cum L haud amplius equitibus
anfractus montis ignotos sequentibus se se eripuit. Tu-
nuit tamen uesigia Bocchar: adeptusq; eum patet
propè Clupeam urbem campisita circumuenit: ut pater
quatuor equites, omnes ad unum interficeret. cum p-
ipsum quoq; Masanissam saucium propè è manib; in-
ter tumultum amisi. In conspectu erant fugientes de-
equitum dispersæ lato campo: quibusdam ut occu-
rent per obliqua tendentibus. quacunq; hostes sequen-
tur. annis in gens fugientes accèpit: (neq; enim am-
elanter, ut quos maior metus urgeret: immiserant equi)
raptiq; gurgite: & in obliquum relati. duobus in pa-
rapidum gurgitem in conspectu hostium hancq; ipse
rūsse creditus. ac duo reliqui equites cum eo intrin-
cta ulterioris ripæ emerserunt. Is finis Bocchari fuit
quendii: nec ingredi flumen auso; nec habere credem;
iam, quem sequeretur. inde uanus author absump-
sanissæ ad Regem rediit: missi q; qui Carthaginem gen-
dium in gens nuntiarent: tota q; Africa fama mortis Ma-
sanissæ repleta uarie animos affectit. Masanissam spela-
ca occulta cum herbis curaret uulnus: duorum equum
latrocino per dies aliquot uixit. ubi primum duellat
catrix: patiq; posse est uisa iactationem: audacia ingeni-
gitire ad regnum repentendum. atq; in ipso itinere bant
plus XL eqtibus collectis, cù in Masæulos palamiam
quis esset ferens uenisset. tantum motum cum fauore pri-
stino, tum gaudio insperato, quod quem perisse credie-
rant, in columnem cernebant: scit: ut intra paucos dies si-
millia peditum armatorum, quatuor equitum ad eum con-
uenirent: iamq; non in possessione modo paterni regni
esset: sed etiam socios Carthaginensium populos, Ma-

LIB. IX.

288

fulorumq; fines (id Syphaci regnum erat) uastaret. inde
irritato ad bellum Syphace, inter Cirtham, Hipponeq;
in iugis opportunorum ad omnia montium confedit. Mai-
iorem igitur eam rem iam Syphax Rex ratus, q; ut per
pfectum ageret: cum filio iuuene (nomen Vermina erat)
parte missa exercitus, imperat: ut circunducto agmine in-
se intentum hostem ab tergo inuadat. Nocte profectus
Vermina: qui ex occulto aggressurus eum erat. Syphax
autem interdiu aperto itinere, ut qui signis collatis acie
dimitaturus esset: movit castra. Vbi primo tempus uisum
est: quo peruenisse iam circummissi uideri poterant: & ip-
se leui cliuo ferente ad hostem, tum multitudine fuit, tu-
preparatis à tergo insidijs, per aduersum montem erec-
tam acie ducit. Masanissa fiducia maxime loci, quo nul-
lo aquiore pugnarus erat: & ipse dirigit suos. Atrox
prælum, & diu anceps fuit: loco, et uirtute militum Ma-
sanissam, multitudine, qua nimio maior erat: Syphaci in-
uante. Ea multaudo diuisa, cum pars à fronte urgeret:
pars ab tergo se circumfudisset: uictoriam haud dubiā Sy-
phaci dedit. & ne effugium quidem patebat, hinc à
fronte, hinc ab tergo inclusis. itaq; cæteri pedites, eqtesq;
caspi: aut capti. Ducentos fermè equites Masanissa cir-
ca se conglobatos, diuisosq; turmatim in treis partes erū-
pere iubet: loco prædicto: in quē ex dissipata quenirent
fuga. ipse qua' intenderat, inter media tela hostium ena-
sit. duæ turmæ habere. altera menu dedita hosti: altera per
tinacior in repugnando telis obruta, & confixa est. Vermi-
nam propè uesigüs instantem in alia atq; alia flecten-
do itinera ludens, tædio & desperatione tandem effusum
abstire à sequendo coegit. ipse cum LXX equitibus
ad minorem Syrtim peruenit. ibi cum conscientia egre-

DECADIS TERTIÆ

gia s̄a p̄e reperiū regni paterni inter Punica Emporia, ḡē temq; Carthaginum omne tempus usq; ad C. Lelij, clasi-
fisq; Romanæ aduentum in Africam consumpsit. Hac au-
nimūm inclinant: ut cum modico potius, q̄ cum magno
pr̄sidio equitum ad Scipionem quoq; posse uenisse Ma-
sanissam credam. quippe illa regnanti multitudine, hac
paucitas exulis fortuna conuenies est. Carthaginieſes de-
equitum cum pr̄fecto amissa, alioq; equitatu per nouum
delectum comparato Hannonem Amilcaris filium pre-
ficunt. Asdrubalem subinde, ac Syphacē per litteras nū-
tiorēq; postremo etiam per legatos accersunt. Asdrubalem
opem ferre prop̄ cūcūfessā patriæ iubent: Syphacem or-
rant: ut Carthaginī, & uniuersa Africā subueniat. Ad
yūnicam tum caſtra Scipio fermē mille paſſus ab urbe, h̄i
bebat, translata à mari: ubi paucos dies statua coniuncta
classi fuerant. Hannō nequāq; ſatis ualido non modo ad
laceſſendum hōſtes ſed ne ad mendos quidem à populari
tonib; agros equitatu accepto, id omnium primūmen-
git: ut per conuīſionem numerum equitum augeret.
nec aliarum gentium aspernatus, maxime tamen Numi-
das (id longe primūm equitum in Africā eſt genū) con-
ducit. Iam ad quatuor millia equitum habebat: cum sale-
ram nomine urbem occupauit, X V fermē millia ab Ro-
manis caſtris. Quod ubi Scipioni relatum eſt: effusa ſub
tectis agere equitatus: ſint, inquit, uel plures: dum talem
ducem habeant, eoq; minus ſibi ceſſandum ratus, quo illi
ſegnius rem agerent: Maſanissam cum equitatu pr̄miſi-
ſum portis obequitare, atq; hōſtem ad pugnam eliceret
iubet. ubi omnis multitudine ſe effūdiſſet: graniorq; iam in
certamine eſſet, q̄ ut facile ſuſtineri poſſet: cederet paula-
tū ſe in tempore pugnae uenarum. Tantum mortuus
quantum

LIB. IX.

289

quantum ſatis temporis pr̄gredio uifum ad eliciendos
hōſtes: cum Romano equitatu ſecutus, te gentibus tumui-
lis, qui peropportune circa via flexus ſuppoſiti erant: oce-
cultus proceſſit. Maſanissa ex composito nunc terrentis,
nunc timentiſ modo, aut ipſis obequitabat portis: aut ce-
dendo, cum timoriſ ſimulati ſpecie audaciām hōſti faci-
ret: ad inſequendum temere eliciebat. Non dum omnes e-
gressi erant: uarieq; dux fatigabatur: alios uino & ſomi-
no grāves arma capere, & frenare equos cogendo: alijs,
ne ſparſi & inconditi ſine ordine, ſine ſignis omnibus
portis excurreuerent: obſiſtendo. Primo incaute ſe inuehen-
tes Maſanissa excipiebat: mox plures ſimul conſeruit por-
ta effuſi aquauerant certamen: poſtremo iam omnis equi-
tatus pr̄ælio cum ad eſſet: ſuſtineri ultra nequiuere. Non ta-
men effuſa fuga Maſanissa, ſed cedendo ſenſim impetus
eorum excipiebat: donec ad tunulos tegentes Romanū
equitauim pertraxit. Inde exorti equites & ipſi itegris ui-
ribus, & recentibus equis Hannoni Afrisq; pugnando,
ac ſequendo feffis ſe circumfundere: & Maſanissa flexis
ſubito equis in pugnam rediit. Mille fermē, qui primū
agminis fuerant: quibus haud facilis receptus fuīt: cum
ipſo duce Hannone interclusi, atq; interſecti ſunt. cæteros
ducis præcipue territos cæde effuſe fugientes per trigin-
ta millia paſſuum uictores ſecuti, ad duo prætere a millia
equinū aut cæperunt: aut occiderunt. inter eos ſatis con-
ſtabat non minus ducentos Carthaginienſium equites
fuīſſe: & diuitijs quodam, & genere illuſtres. Eodem
forte, quo haec geſta ſunt die naues, qua predam in Sic-
iliam uexerant: cum comeatū rediere: uelut ominata ad
predam alteram repetendam ſe ueniffe. Duos eodem

Tit.L.

LL

DECADIS TERTIÆ

nomine Carthaginensium duces duobus equestribus
præfici interfectos, non omnes anthores sunt: uterum cre-
do ne falleret bis relata eadem res. Cælius quidem,
et Valerius capti eam Hannonem tradunt. Sæ-
pio præfector, equitesq; prout cuiuscq; opera fuerat: et
ante omnem Masanissam insignibus donis donat. Et
firmo præsidio Salere imposito, ipse cum cetero exer-
citu profectus, non agris modo, quacunque incedebat,
populatis, sed urbibus etiam quibusdam uicisque expul-
gnatis, late fuso terrore belli, sepmo die quam profe-
ctus erat, magnam uim hominum et pecoris et omni-
nis generis præda trahens, in castra redit: granisq; ite-
rum hostium spolijs naues dimutat. inde omisis expedi-
tionibus paruis, populationibus que, ad oppugnam
dam Uticam omnes bellum uires conuertit: eam deinde,
si capisset, sedem ad cetera exequenda habiturus. Si-
mul et a classe nauales socij, qua ex parte urbs marial
luiuit: simul et terrestris exercitus ad imminentem
propè ipsis montibus tumulum est admotus. tormenta,
machinasq; etiam aduexerat secum: et ex Sicilia cum
commeatu missa erant: et noua, in armamentario mul-
tis talium operum artificibus de industria inclusis, fies-
bant. Uticensibus tanta undique mole circumcessis in
Carthaginensi populo, Carthaginensibus in Asdruba-
le, ita, si is mouisset Syphacem: spes omnis erat, sed de
syderio indigenum auxiliij tardius cuncta mouebantur.
Asdrubal intentissima conquistione cum ad xxx mil-
lia peditum, tria equitum consecisset: non tamen ante ad-
uentum Syphacis castra propius hostem mouere est ani-
sus. Syphax cum l. nullibus peditum, x equitum

LIB. IX.

290

aduenit: confessimq; motis ab Carthagine castris, hand
procul Utica, munitionibus Romanis confedit. Quorum
aduentus hoc tamen momenti fecit: ut Scipio, cum xl
sermè dies nequicquam omnia experiens obſedisset Utic-
am: abscederet inde irrito incepto, etenim hyenis inſta-
bat. castra hyberna in promontorio, quod tenui iugo con-
tinenti adhaerens in aliquantum mariſ ſpatium exten-
ditur: communis uno uallo: et navalium castra am-
plectitur: iugo medio legionum castris impositis. in lit-
us ad septentrionem uersum subductæ naues: naualesq;
socij tenebant meridianam uallem ad alterum litus de-
nexam. Hæc in Africa usq; ad extreum autumna
gesta. Præter connectum undiq; ex populatis circa agri
frumentum, commatusq; ex Sicilia atq; Italia ad-
nectos, Cn. Octavius proprætor ex Sardinia ab T. Clau-
dio prætore, cuius ea prouincia erat: in gentem uim fru-
menti aduexit: horreag; non solum ea, quæ iam facta
erant: repleta: sed noua edificata. Vestimenta exercitui
deearant. id mandatum Octavio: ut cum prætore ageret:
si quid ex ea prouincia comparari, aut mitti posset. ea
quog; hand signiter curata res. mille ducentæ togæ bre-
ui ſpanio, et XII millia tunicarum missa. Estate
ea, qua hæc in Africa gesta sunt: P. Sempronius consul,
cui Brutii prouincia erat in agro Crotonensi cum Annibale
in ipso itinere tumultario prælio confixit. Agminis
bus magis, quam acie pugnatum est. Romani pulsi:
et tumultu uerius, quam pugna ad mille et CC de
exercitu consulis interfectis, in castra trepidi rediere. neq;
oppugnare tamen ea hostes ausi. Cæterum silentio pros-
xima noctis profectus inde consul, præmisso nuntio ad

DECADIS TERTIÆ

P. Liciniū proconsulem, ut suas legiones admoget: copias coniunxit. ita duo duces, duo exercitus ad An̄ribalem redierunt. nec mora dimicandi facta est: cum consuli duplicatae uires, Pœno recens uictoria animos faceret. In primam aciem suas legiones Sempronius induxit: in subsidij locatæ P. Liciniū legiones. Consul principio pugna ædem Fortunæ Primigenie novit: si eo die hostes fudisset. composq; eius uoti fuit. Fusi, ac fugati Pœni supra quatuor millia armatorum casu, panlo minus trecenti uiui capti: & equi XL: & XI militaria signa. Perculsius aduerso prælio Annibal Crotinæ exercitum reduxit. Eodem tempore M. Cornelius consul in altera parte Italæ non tam armis, quam iudiciorum terrore Hetruriam continuit, totam fermè ad Magonem, ac per eum ad Spem nouandi res ueniā. Eas questiones ex S. C. minime ambiciose habuit. multiq; nobiles Hetrusci, qui aut ipsiuerant: aut miserant ad Magonem de populorum suorum defectione: primo præsentes erant condemnati: postea conscientia sibi met ipsi exilium conscientes, cum absentes damnati essent: corporibus subtrahitis, bona tantum, quæ publicari poterant: pignerauanda pœna præbebant. Dum hæc consules diuersis regionibus agunt: censores interim Romæ M. Liuius, & C. Claudius senatum recitarunt. Princeps iterum delectus Q. Fabius Maximus. nota sepm: nemo tamen, qui sella curuli sedisset. sarta testa acriter, & cum summa fide exegerunt: uiam è foro Boario, & ad Veneris circa foros publicos, & ædem Matris Magnæ in Palatio faciendam locauerunt: uictigal etiam nouum ex salario annona statuerunt: sextante

LIB. IX.

291

te sal & Rome, & per totam Italiam erat) Roma prelio eodem, pluris in foris & conciliabulis, & alio alibi prelio præbendum locauerunt. Id uectigal commentum alterum ex censibus satis credebant, populo iratum: quod iniquo iudicio quondam damnatus eset. & in prelio salis maxime oneratas tribus, quarum opera damnatus erat: credebant. inde Salinatori Liuiu indutum cognomen. Lustrum conditum seruus: quia per prouincias dimiserunt censores: ut ciuium Romanorum in exercitibus, quantus ubiq; eset, referretur numerus. Censa cum ijs CCLXV millia hominum. condidit lustrum C. Claudius Nero. Duodecim deinde coloniarum, quod nunq; ante factum erat: deferentibus ipsarum coloniarum censoribus, censum recaeperunt: ut quantum numero militum, quantum pecunia ualerent: in publicis tabulis monumenta extarent. Equitumq; deinceps de census, agi ceptus est. & ambo forte censores equum publicum habebant. cum ad tribum Polliam uentum est: in qua M. Liuij nomen erat: & præco cunctaretur citare ipsum censoren: cito, inquit Nero, M. Liuium. & sive ex residua & ueteri similitate, sive intempestivâ iactatione severitatis inflatus, M. Liuium, quia populi iudicio eset condemnatus: equum uendere iussit. Item M. Liuius, cum ad tribum Narniensem, & nomen collegæ uentum est: uendere equum C. Claudium iussit, duarum rerum causa: unius: quod falsum aduerfus se testimonium dixisset: alterius: quod non sincera fide secum in gratiam redisset. Itaq; ibi foedum certamen inquinandi famam alterius cum sue famæ damno fecit. Exiit censura cum in leges inrasset C. Claudi.

LL iij

DECADIS TERTIAE

dius: & in aerarium ascendisset: inter nomina eorum, quos aerarios relinquebat: dedit collegae nomen. deinde M. Linius in aerarium uenit: & præter Metiam tribum, quæ se nec condemnasset: neq; condemnatum aut consulem, aut censorem fecisset: populum Romanum omnem, quatuor & triginta tribus, aerarios reliquit: quod & innocentem se condemnasset: & condemnatum consulem, & censorem fecissent: neq; insiciari possent: aut iudicio seniel, aut comitiis bis ab se peccatum esse. inter quator & triginta tribus & C. Claudium aerarium fore. quod si exemplum haberet bis eundem aerarium relinquendi: C. Claudium nominatim se inter aerios fuisse reliquerum. primum certamen notarum inter censores: castigatio inconstancie populi censoria granitate temporum illorum digna. In iuidia censores cum essent: crescendi ex his ratus esse occasionem Cn. Bebius tribunus plebis, diem ad populum utriq; dixit. Ea res consensu patrum discussa est: ne postea obnoxia populari auræ censura esset. Eadem aestate in Brutis iam Peñilia à consule ui capta, Consentia, & Pandosia, & ignobilis aliae ciuitates uoluntate in dedicatione uenerunt. Et cum comitiorum iam appeteret tempus: Cornelium potius ex Hetruria, ubi nihil belli erat: Romanum accati placuit. Is consules Cn. Seruilium Cepionem & Cn. Seruilium Geminum creauit. Inde prætoria comitia habita. Creati P. Cornelius Lentulus, P. Quintilius Varus, P. Aelius Paetus, P. Iulius Appulus. Hi duo cum ædiles pl. es sent: prætores creati sunt. Consul comitiis perfectis ad exercitum in Hetruriam rediit. Sacerdotes eo anno mortui: atq; in locum eorum suffici. T. Ver-

LIB. IX.

292

turius Philo flamen Martialis in locum M. Aemili Regili, qui priore anno mortuus erat: creatus: inaugurat usq;. & in M. Pomponij Mathonis auguris, & decemviri locum creati decenuir M. Aurelius Cotta, augur T. Sempronius Gracchus admodum adolescens: quod tunc per rarum in mandandis sacerdotijs erat. Quadrigæ aureæ eo anno in Capitolio posita ab ædilibus curulibus C. Luvio, & M. Servilio Gemino. Et ludi Romani biduum in staurati. item per biduum plebeij ab ædilibus P. Aelio, P. Iulio. Et Iouis epulum fuit ludorum causa.

LL. iiiij

DECADIS TERTIÆ LIBER
DE C I M V S.

N. SERVILIUS CEPIO ET
Cn. Seruilius Geminus consules (sexus).
decimus is annus belli Punicæ erat; cum
de Republica belloq; & prouinciis ad
senatum reuulissent: censuerunt patres: ut
consules inter se compararent, sortirentur ue: ute^r Brutus
aduersus Annibalem, uter Hetruriam ac Liguriam pro/
uinciam haberet. cui Brutij euenissent: exercitum a P.
Sempronio acciperet. P. Sempronius (ei quoq; enim pro/
consuli imperium in annum prorogabatur) P. Licius
succederet: is Romam reuertetur. Bello quoq; bonus
habitus ad cetera: quibus nemo ea tempestate instrutor
ciuis habebatur: congestis omnibus humanis à natura for/
tunaq; bonis. nobilis idem, ac diues erat: formaq; uiribusq;
corporis excellebat: facundissimus habebatur: seu carna/
randa: seu in senatu, & ad populum suadendi, ac dis/
suadendi locus eserit: iuri pontificij peritissimus, super hæc
bellica quoq; laudis consulatus compotem fecerat. Quod
in Brutij prouincia, idem in Hetruria, ac Liguribus des/
cretum. M. Cornelius nouo consuli tradere exercitum ins/
sus: ipse prorogato imperio Galliam prouinciam obtine/
re cum legionibus ijs: quas prætor L. Scribonius priore
anno habuisset. Sortiti deinde prouincias. Cepioni brus/
tij, Seruilio Gemino Hetruria euenit. Tum prætorum
prouincia in sortem coniecta. Iurisdictionem urbanam
P. Elius, Sardiniam P. Lentulus, Siciliam P. Iulius Aris/
minum cum duabus legionibus (sub Lucrecio Spurio eæ

fuerant) Quintilius Varus est sortitus. Et Lucrecio prora/
gatum imperium est: ut Genuam oppidum à Magone
Peno dirutum exadiiscaret. P. Scipioni non temporis,
sed rei gerenda fine, donec debellatum in Africa foret:
prorogatum imperium est. decretoq; ut supplicatio fieret: qd
is in Africam prouincia trahi cisset: ut ea res salutaris Po/
pulo Romano, ipsiq; duci, atq; exercitui esset. In Sicilia
tria millia militum sunt scripta. & quia quod roboris
ea prouincia habuerat: in Africam transiectum fuerat:
ne qua classis ex Africa traiceret: X L nauibus custer
diri placuerat Sicilia maritimam oram. Tredecim nos/
naes naues Iulius secum in Siciliam duxit: cetera in Sicilia
ueteres refectæ. Huic classi M. Pomponius prioris
anni prætor prorogato imperio præpositus, nouos mil/
ites ex Italia aduectos in naues imposuit. Parem nauum
numerum Cn. Octavio prætori item prioris anni cum
pari iure imperij ad tuendam Sardinia oram patres de/
creuerunt. Lentulus prætor duo millia militum dare in
naues iussus. Et Italica ora, quia incertum erat: quò missiu/
ri classem Carthaginenses forent: uidebantur autem quic
quid nudatum presidijs eset, petituri: M. Martio præto/
ri prioris anni cù totidē nauibus triëda data est. tria mil/
lia militum in eam classem ex decreto patrum consules
conscríperunt: & duas legiones urbanas ad incerta bel/
li. Hispania cum exerciabus, imperioq; ueteribus im/
peratoribus, L. Lentilo, & L. Manlio Accadino decretæ.
Viginti omnino legionibus, & C L X nauibus lon/
gis res Romana eo anno gesta. Prætores in prouincias ire
iussi. Consulibus imperatum: ut prius quam ab urbe pro/
ficerentur: ludos magnos facerent: quos T. Manlius
Torquatus dictator in quintum annum uonisset: si eodæ

statu Res publica staret. Et novas religiones excitabat
in animis hominum prodiga ex pluribus locis nuntia-
ta. Aurum in Capitolio corui non lacerasse tantum ro-
stris creditur: sed etiam edisse. Mures Antij coronam au-
ream arrofere. Circa Capuam omnem agrum locustar-
um his ingens, ita ut unde aduenissent, parum confa-
ret: compleuit. Equileus Reate cum quinq; pedibus rati-
bus. Anagnia sparsi primū ignes in cælo, dein fax ignis
arsit. Fruzinone arcus solē tenui linea amplexus est: circa
lum deinde ipsum maior solis orbis extrinsecus inclu-
sit. Arpini terra campestri in agro in ingentem sinum
confedit. Consulum alteri primam hostiam immolant
caput iecinori defuit. Ea prodiga maioribus hostijs pro-
curata. editi à collegio Pontificum dij: quibus sacrificia
retur. Iis transactis, consules, prætoresq; in pronunci-
cias profecti. omnibus tamen, uelut eam sortiti, Afri-
cae cura erat: seu quia ibi summanam rerum, belliq; uerti cer-
nebant: seu ut Scipioni gratificantur: in quem tum om-
nis uersa ciuitas erat. itaq; non ex Sardinia tantum, (su-
cut ante dictum est) sed ex Sicilia quoq; , & Hispania ne-
fumenta, frumentumq; armiq; , & omne genus commea-
tus eo portabantur. Nec Scipio ullo tempore hyenis
belli opera remiserat: qua multa sinu undiq; eum cir-
cumstabant. Uticam obsidebat: castra in conspectu Asdrubali
erant: Carthaginenses deduxerant names: classem
paratam, instructamq; ad commenatus intercipiendo
habebant. inter hac ne Syphacis quidem reconciliandi
curam ex animo misserat: si forte iam satias amoris in
uxore ex multa copia eum capisset. Ab Syphace magis
pacis cum Carthaginensibus conditiones, ut Romani
Africa, Pœni Italia excederent: quam si bellatur, spes

ulla desciturum afferbatur. Hæc per nuntios magis equi-
dem acta crediderim: & ita pars maior anthores sunt:
quam ipsum Syphacem (ut Valerius Antias prodit) in
castra Romana ad colloquium uenisse. primo eas condi-
tiones imperator Romanus uix auribus admisit. postea
ut causa probabilis uisa commandi foret in castra hos-
tiuum: mollius eadem illa abnuere: ac spem facere. & prius
ultra citroq; agitantibus rem conuenturam. Hiberna/
calia Carthaginensium, congesta temere ex agris mate-
ria, exædificata lignæ fermè tota erant. Numida pteci/
pue arundine textis, storeaq; pars maxima teclis passim
nullo ordine, quidam, ut sine imperio occupatis locis,
extra foßam etiam, uallumq; habitabant. Hæc relata
Scipioni spem fecerant castra hostium per occasionem
incendi. Cum legatis, quos mitteret ad Syphacem;
calonum loco primos ordinis spectatae virtutis atq; pru-
dentia seruili habitu mittebat: qui, dum in colloquio lega-
ti essent: uagi per castra alius alia, aditus exitusq; omnes,
situm formamq; & uniuersorum castrorum, & partium,
quam Pœni, quā Numida haberent: quantum interuali
inter Asdrubalis, ac regia castra esset, specularentur: mo-
remq; sinu noscerent stationum, uigiliarumq; nocte, an
interdiu opportuniore insidiabitibus essent. & inter cre-
bra colloquia alijs atq; alijs de industria, quo pluribus om-
nia nota essent: mittebantur. Cū sepius agitata res certio
rem spē pacis in dies & Syphaci, & Carthaginibus
per eum faceret: legati Romani uetitos sereuerū ad impe-
ratorem auunt: nisi certum r̄sum deur. proinde seu ipsi
staret iam sententia: seu consulēdus Asdrubal, & Cartha-
giniēs esent: consuleret. tempus esē, aut pacem compo-
ni, aut bellū gnauiter gerī. Dñ consulitur Asdrubal ab sy-

DECADIS TERTIÆ.

phace: ab Asdrubale Carthaginenses: & speculatoris
 omnia uisendi, & Scipio ad comparanda ea, quæ in rem
 opus erant: tempus habuit: & ex mentione ac spe pacis
 negligentia (ut fit) apud Poenos, Numidasq; orta ui-
 uendi: nequid hostile interim paterentur. Tandem re-
 latum responsum, quibusdam, quod nimis cupere Ro-
 manus pacem uidebatur: inquis per occasionem adieci-
 sis: quæ peropportune cupienti tollere inducias Scipio
 nî causam præbueret. ac nuntio Regis, cum relaturum
 se ad concilium dixisset: postero die respondit: se uno stu-
 strat tendente nulli alij pacem placuisse. remittaret igit-
 tur: nullam diu solum pacis, quam relicta Carthaginensib;,
 Syphaci cum Romanis esse. Ita tollit inducas
 libera fide incepta exequenter, deductisq; nauibus
 & iam ueris principiumerat) machinas, tormentaq;
 uelut à mari aggressurus Uticam imponit. duo millia mi-
 litum ad capiendum, quem ante tenuerat, tumulum su-
 per Uticam mittit: simul ut ab eo, quod parabat: in alteris
 rei curam conuerteret hostium animos: simul nequa,
 cum ipso ad Syphacem, Asdrubalemq; profectus esset:
 eruptio ex urbe, & impetus in castra sua relicta cù lenti
 praesidio fieret. His preparatis, aduocatoq; concilio, &
 dicere exploratoribus iussis, quæ comperta afferent: Ma-
 sanissimq;: cui omnia hostium nota erant: postremo quid
 ipse pararet in proximam noctem proponit. tribunis
 edicat: ut ubi prætorio dimisso signa concinnissent: ex tem-
 ple educerent è castris legiones. Ita, ut imperauerat: si-
 gna sub occasione solis efferriri sunt coepit. ad primam fer-
 me uigiliam agmen explicauerunt: media nocte (septem
 enim millia itineris erant) modico gradu ad castra ho-
 stium peruentum est. Ibi Scipio partem copiarum Latio-